“Urbane”, inquit Agamemnon et nescio quam controversiam exposuit. **6.** Statim Trimalchio: "Hoc, inquit, si factum est, controversia non est; si factum non est, nihil est"<sup>860</sup>. **7.** Haec<sup>861</sup> aliaque cum effusissimis prosequeremur laudationibus: "Rogo, inquit, Agamemnon mihi carissime, numquid duodecim aerumnas<sup>862</sup> Herculis<sup>863</sup> tenes, aut de Ulixe fabulam, quemadmodum illi Cyclops<sup>864</sup> pollicem poricino extorsit<sup>865</sup>? Solebam haec ego puer apud Homerum legere<sup>866</sup>. **8.** Nam Sibyllam<sup>867</sup>

dalle stesse parole (*pauper et dives inimici*). Non v'è dubbio che Petronio, in linea con le accuse mosse alle scuole di retorica in quello che per noi è l'*incipit* del *Satyricon* (Petron. 1-5), qui prenda in giro la prassi delle declamazioni su triti argomenti fittizi.

<sup>859</sup> E' la medesima domanda con cui inizia una massima attribuita a Seneca filosofo: *Quis est pauper? Qui sibi videtur*. Vd. G. Puglisi, *Quid est pauper? (Petron. 48, 4-6). Povertà e strategie amministrative nell' Italia romana*, "Siculorum Gymnasium" 44, 1991, 35-52.

<sup>860</sup> Il 'rozzo' Trimalchione – su suggerimento dell'*autore nascosto* (G. B. Conte) – liquida con una battuta, ben giocata sullo scheletro del sillogismo aristotelico, la tradizione scolastica delle controversie su argomento fittizio. A modo suo Trimalchione riprende le critiche rivolte alla vuota e ampollosa eloquenza delle esercitazioni delle scuole di retorica che si leggono nei capitoli per noi iniziali del *Satyricon* (Petron. 1-5).

<sup>861</sup> *haec*: tacita correzione degli editori per *hec* di **H**.

<sup>862</sup> *aerumnas*: tacita correzione degli editori per l'erroneo *erumpnas* di **H**. Di solito le fatiche di Ercole sono designate come *labores*. Nei poemi omerici che conosciamo non compaiono in maniera specifica le 12 Fatiche di Eracle / Ercole; di contro la tradizione teatrale – tragica e comica – ha sovente messo in scena i racconti relativi al personaggio eroico, dalle *Trachinie* di Sofocle all'*Amphitruo* di Plauto, dall'*Eracle* di Euripide all'*Hercules furens* e all'*Hercules Oetaeus* trasmessi nel *corpus* di tragedie giunto sotto il nome di Seneca filosofo.

<sup>863</sup> Le Fatiche del figlio di Alcmena e di Zeus sono così compendiate in Hygin. *Fab. 30: Infans cum esset, dracones duos duabus manibus necavit, quos Iuno miserat, unde primigenius est dictus. Leonem Nemeaeum, quem Luna nutrierat in antro amphistomo atrotum, necavit, cuius pellem pro tegumento habuit. Hydram Lernaean Typhonis filiam cum capitibus novem ad fontem Lernaean interfecit. Haec tantam vim veneni habuit, ut afflatu homines necaret, et si quis eam dormientem transierat, vestigia eius afflabat et maiori cruciatu moriebatur. Hanc Minerva monstrante interfecit et exinteravit et eius felle sagittas suas tinxit; itaque quicquid postea sagittis fixerat, mortem non effugiebat, unde postea et ipse periit in Phrygia. Aprum Erymanthium occidit. Cervum ferocem in Arcadia cum cornibus aureis vivum in conspectu Eurysthei regis adduxit. Aves Stymphalides in insula Martis, quae emissis pennis suis iaculabantur, sagittis interfecit. Augeae regis stercus bobile uno die purgavit, maiorem partem Iove adiutore; flumine ammisso totum stercus abluit. Taurum, cum quo Pasiphae concubuit, ex Creta insula Mycenis vivum adduxit. Diomedem Thraciae regem et equos quattuor eius, qui carne humana vescebantur, cum Abderae famulo interfecit; equorum autem nomina Podargus Lampon Xanthus Dinus. Hippolyten Amazonam, Martis et Otrerae reginae filiam, cui reginae Amazonis balteum detraxit; tum Antiopam captivam Theseo donavit. Geryonem Chrysaoris filium trimembrem uno telo interfecit. Draconem immanem Typhonis filium, qui mala aurea Hesperidum servare solitus erat, ad montem Atlantem interfecit, et Eurystheo regi mala attulit. Canem Cerberum Typhonis filium ab inferis regi in conspectum adduxit.*